Quasdam patentes papiri litteras reverendorum dominorum Gundissalvi de Sancta Maria, archidiaconi de Briviescha in ecclesia Burgensi, capellani sacri palatii apostolici auditoris, Salvatoris de Aquis, camere apostolice clerici, decretorum, et Jacobi Belleroni, utriusque iuris, doctorum, commissariorum per sanctissimum in Christo patrem et dominum nostrum dominum Benedictum, divina providencia papam .XIII. in ac super factis iudeorum in causa et causis fidei cum omnibus incidentibus, dependentibus, emergentibus et connexis specialiter deputatorum, sub impressione sigilli penitentiarie maioris dicti domini nostri pape a tergo ipsarum comunitas noveritis nos recepisse, quarum tenor sequitur in his verbis:

Gundissalvus de Sancta Maria, archidiaconus de Bermesca in ecclesia Burgensi, causarum sacri palatii apostolici, et Salvador de Aquis, camere apostolice clericus, decretorum, Jacobus Belleroni, utriusque iuris, doctores, commissarii per sanctissimum in Christo patrem et dominum nostrum dominum Benedictum, divina providencia papam .XIII. in et super factis, causis, negociis et rebus iudeorum in causa fidei cum omnibus incidentibus, dependentibus, emergentibus et connexis specialiter deputati, venerabilibus viris vicario in spiritualibus et temporalibus atque officiali Gerundensi pro nunc sede vacante et cuilibet eorum in solidum ac locatenentibus eorundem, salutem in Domino et in commissis diligentiam adhibere. Nuper siquidem de precepto eiusdem sanctissimi domini nostri pape quasdam nostras patentes litteras vobis mandasse meminimus inter alia continentes quod omnia et singula debita iudeorum infra civitatem Gerundensem et diocesim commorantium solvere interdiceretis omnino, penas, iuramenta, censuras et obligationes removendo, tollendo et penitus annullando, sicut in ipsis litteris sub datis Perpiniani, secunda die septembris proxime preteriti, anni pontificatus sui vicesimi primi ac sub sigilli impressione penitentiarie domini nostri pape sigillatis, extensius continetur, que hic habere volumus pro sufficienter expressis. Verum, de precepto eiusdem sanctissimi domini nostri pape, more pii patris sinceraque intentione blanditiis et non asperitatibus quibuscumque contra dictos iudeos cupiendo se habere, vobis et cuilibet vestrum in virtute sancte obedientie districte precipiendo mandamus quatenus dictas emparas, suspensiones et sequestrationes aut remotiones et annullationes per dictas litteras in et super debitis iudeorum dicte civitatis Gerundensis et locorum de Bisul-

duno, Bisbalie, Figueriarum, Petracisse et aliorum locorum ipsorum collecte factas, tollatis, revocetis et removeatis, quia nos illas tollimus, revocamus et tenore presentium annullamus, primitus tamen per vos sub inventario in scriptis ad presens omnibus et singulis libris iudeorum dicte civitatis Gerunde et locorum suarum collectarum predictorum, cuiuscumque conditionis, scientie, facultatis et qualitatis existant, quos nunc dicti iudei habent aut habuerunt penes se a duobus annis cum dimidio citra et super hoc deponant medio iuramento more legis mosayce prestando et sicut est alias consuetum, inventariaque dictorum librorum nobis aut alteri nostrum incontinenti destinare curetis. Item, quod vigore remotionis et revocationis empararum aut sequestrationum predictorum, dictus sanctissimus dominus noster papa non intendit quod aliqui iudeorum possint aut valeant christianos ad sua debita persolvenda compellere, constringere aut artare aut compelli vel artari facere per censuram ecclesiasticam seu quovis genere iuramenti. Item, quod dicti iudei non possint petere, exigere, consequi vel habere a christianis debitoribus amplius quam fuerit primum et principale debitum vel mutuum, omni quomodolibet augmento aut usura cessante. In aliis vero faciatis cum omni diligencia observare constitutiones in et super negociis, commerciis, factis, causis et serimoniis iudeorum descriptas iamdudum plenissime et apud vos, ut audivimus, publicatas, datas Perpiniani, Elnensis diocesis, sub impressione sigilli penitentie ipsius domini nostri pape, cum nostrum non haberemus in promptu, die xv octobris anno a nativitate Domini millesimo .cccc. quintodecimo, pontificatus predicti domini nostri pape anno vicesimo secundo.

Post quarum quidem litterarum receptionem et earum debitam lectionem, fuimus per dictos dicte civitatis Gerunde iudeos cum instantia debita requisiti quatenus ad executionem litterarum predictorum et contentorum in eisdem procedere deberemus iuxta traditam per dictos reverendos dominos commissarios in et cum litteris preinsertis nobis seriem sive formam. Ipsi, enim, ut dicebant, prompti erant promptosque se obtulerunt facere, sequi et complere quidquid facere, sequi et complere tenerentur secundem mentem, seriem et tenorem litterarum predictorum et contentorum in eisdem. Sicque Nassim Farrer (1), Mosse Belshom Benet (2), secretarii, Bonet Vidal (3), Bonjuha Vidal (4), Vidal Lobell (5), Struch Vidal Lobell (6), Atzay Taros (7), Mosse Astruch (8), Vidal Coffen (9), Juceff Bonjuha (10), Issach de Bonavia (11), Struch Nathan (12), Samuhel Natan (13), Daviu Struch (14), Jaffuda Alffaguini (15), Immanuel Jaffuda Alfarengil (16), Bonastruch Juceff (17), Falcon Belsom (18), Amraam Jacob (19), Jaosua Jaffuda (20), Aymias Falcon (21), Vidal Petit (22), Jaffuda Joseff (23), Issach Rimoch Torner (24), Salamon Samuhel (25), Maymon Bonjuha (26), Issach Bonjuha (27), Mahir Belsom (28) nomine suo proprio et ut tutor assertus Belsom Mahir, eius filii (29), Caravida Mercadell (30), Bonastruch dez Mestra (31) et Bonastruch, eius filius (32), Bonjuha Issach (33), Magister Struch za Barra (34), Vidal Bonsenyor (35), Bonjuha Maymon (36), Magister Bondia Gratian (37), Mosse Falcon (38), Bonastruch Vidal (39), Astruch Avinay (40), Salamon Atzay (41), Daviu Jacob (42), Salvat Jacob (43), Mosse Cohen (44), Struch Coffen (45), predicti Bonastruch Juceff (17), Falcon Belshom (18)

et Bonadona, uxor d'En Assim Rohen quondam, ut tutores testamentarii Bonefilie (46), dictorum coniugum filie, Regina (47), uxor Vitalis Lobell, Stellina (48), uxor d'En Jaffuda Alfaquim, Bonafilla (49), uxor Bonastruch dez Mestra, maioris dierum, Belayra (50), uxor d'En Bonastruch dez Mestra, minoris dierum, Pandina (51), uxor d'En Astruch Vidal quondam, Regina (52), uxor Vitalis Coffen, Dulcia (53), uxor Belsom Mahir quondam, nomine suo proprio et ut tutor (!) Belsom Mahir (54), neptis sui sive «nét», Blanca (55), uxor Mahir Belsom, Tolrana (56), uxor d'En Abram Mosse, Bonafilia (57), uxor Boneti Vidal, Beven-guda (58), uxor d'En Levi Jasguel, Struga (59), uxor d'En Joseff Aymias quon-dam, Regina (60), uxor d'En Cresques Gracian, Tolrana (61), uxor d'En Taros Deuslocresegue, Struga (62), uxor d'En Atzay Taros, Prisosa (63), uxor Magistri Struch za Barra, Bonafilia (64), uxor d'En Bonsenyor Samuhel quondam, Grà-cia (65), uxor d'En Assanell Cerç quondam, Struga (66), uxor Ferrarii Bonanasch quondam, nomine suo proprio et ut tutrix Vitalis Nassim (67), neptis sui sive «nét», omnes iudei civitatis Gerunde in nostra presentia constituti intus sinago-gam calli iudeorum dicte civitatis, prestito per ipsos omnes superius nominatos iuramento more legis mosayce, denunciarunt in scriptis et cum inventario omnes et singulos libros cuiuscumque condicionis, sciencie, facultatis et qualitatís, quos nunc habent aut habuerunt penes se a duobus annis cum dimidio citra.

Nos, itaque, attendentes quod dictus sanctissimus dominus noster papa dictos iudeos cupit sincera affectione tractari, attendentes etiam quod iustitie ratio est ut laudabile desiderium sequatur prosperitas iussionum et quod bona voluntate precipitur, canonicis quoque ordinationibus [f. LXXVIII^o] impleatur, pro tanto, serie cum presenti dictas emparas, suspensiones et sequestraciones, aut remo-ciones et annullaciones in et super debitis iudeorum dicte civitatis dumtaxat superius nominatis, ut premititur, factas, tollentes, revocantes et removenses sicuti eas in et cum preinsertis litteris dicti reverendi domini commissarii sustu-lerunt, revocarunt et etiam annullarunt, prudentias vestras et vestrorum cuiuslibet duximus deprecandas quatenus dictis iudeis contra dictos ipsorum debitores faciatis iustitie complementum, predictis emparis et aliis supradictis obsisten-tibus nullo modo, ita tamen quod si per ipsos debitores vel aliquem eorundem coram vobis verbo vel scriptis fuerit allegatum quod dicti iudei cupiant et nitan-tur ab eisdem petere, exigere, consequi vel habere amplius quam fuerit primum et principale debitum vel mutuum omni quomodolibet augmento cessante, tunc vos ab execucionibus contra talem seu tales debitores forsitan inceptis totaliter desistatis, sicuti desistere tenebamini ante dictarum empararum, suspensionum et sequestracionum remotionem seu etiam revocationem. Et hoc tantum et tam-diu donec inter debitores et iudeos predictos per nos seu per venerabilem Bartholomeum Vives, licentiatum in decretis, presbiterum de capitulo dicte eccle-sie Gerundensis, quem in huiusmodi subdelegavimus et subdelegamus etiam per presentes, liquidatum fuerit et decissum quid seu quantum a primis et princi-palibus debitis vel mutuis, dictis augmento et usura cessantibus, restat ipsis iudeis realiter persolvendum, quoniam nos tenore presentium vobis et vestrum cuiilibet potestatem omnimodam abdicamus contrarium premissorum in aliquo faciendi. Quod, si fieret ullo modo, procederetur contra vos et vestrum quem-

libet, nulla alia monicione premissa, per censuras ecclesiasticas et alias, prout ius et iusticia suaderent. Inhumaniter enim et contra misericordiam seu iustitiam ageretur, si, contra mentem ordinationum dicti domini nostri pape, dicti iudei usuras a christianis debitoribus exigent vel haberent, set contenti debent esse ut usuras cum patiencia et misericordia relaxando, cum expedita iusticia recipiant, que eos contigerit legitime mutuasse. Multum enim iusticia vel misericordia destituitur si una sine altera teneatur. Datum Gerunde, die XXI Novembris, anno a Nativitate Domini M CCCC XV.

2

1416 gener 3. Girona

Arxiu Diocesà de Girona, Sèrie U, reg. 116/II, ff. 2^v-3^r

Pere de Bosc, vicari general del bisbat de Girona, adreça una comunicació, mutatis mutandis, idèntica a l'anterior als sots-veguer, batlle, jutge ordinari i altres oficials reials de la vila i sots-vegueria de Besalú i els notifica que «iudei ipsius ville, constituti intus sinagogam dicte ville, prestito per ipsos iuramento more legis mosayce, denunciarunt in scriptis et cum inventario omnes et singulos libros cuiuscumque condicionis, sciencie, facultatis et qualitatis, quos nunc habent aut habuerunt penes se a duobus annis cum dimidio citra».

Còpia en registre oficial contemporani.

3

1416 gener 28. Girona

Arxiu Diocesà de Girona, Sèrie U, reg. 116/I, f. VI^r

Pere de Bosc, vicari general del bisbat de Girona, comunica a les autoritats reials esmentades en el regist i document primer que Juceff Struch Benet, jueu de Girona, li ha presentat inventari dels llibres que té o ha tingut de dos anys i mig ençà i que, per tant, pot requerir l'ajut de les dites autoritats civils per a cobrar el capital de préstecs fets a cristians.

Còpia en registre oficial contemporani.

Honorabilibus et venerabilibus viris... vicario, ... subvicario, baiulo et ... subbaiulo ac quibuscumque aliis officialibus et iudicibus ordinariis civitatis, vicarie et baiulie Gerunde aut locatenentibus eorumdem, ad quos presentes contigerit pervenire, Petrus de Boscho, etc., vicarius, etc., salutem in domino Ihesu Christo. Cum Juceffus Struchus Benet, iudeus civitatis Gerunde, in posse nostro iuramento more legis mosayce prestito denunciaverit in scriptis et cum inven-

tario omnes et singulos libros cuiuscumque condicionis, sciencie, facultatis et qualitatis, quos nunc habet aut habuit penes se a duobus annis cum dimidio citra, velitque gaudere quadam revocatione empararum, suspensionum et sequestrationum aut remotionum et annullationum per certas litteras in et super debitis iudeorum dicte civitatis Gerunde olim auctoritate apostolica factarum, idcirco et ex aliis iustis causis admissa supplicatione per dictum iudeum super huiusmodi nobis facta, prudencias vestras et vestrorum cuiuslibet tenore presencium duximus deprecandas quatenus dicto iudeo contra ipsius debitores, cum moderamine tamen et servatis in omnibus forma et tenore quarumdam litterarum honorabilis et circumspecti viri domini Guillelmi Marinerii, bacallarii in decretis, presbiteri de capitulo supradicto, olim auctoritate apostolica vicarii in spiritualibus et temporalibus generalis ecclesie gerundensis pro tunc pastoris solacio destitute, datarum Gerunde die XXI novembris proxime preteriti in favorem quorundam iudeorum dicte civitatis, vobis, ut audivimus, ex causis premissis jam alias presentatarum et non aliter uero modo faciatis iusticie complementum. Datum Gerunde, die .XXIII. Januarii anno a nativitate Domini M CCCC sexto-decimo.